


Латвийский Гбсударственный —Институт%

проектирования городского строитепьства МС Латвийской ССР

„`ЛАТГИПРОГОРСТРОЙ "

:—:—“..—:—:—:—:_'-.":—zīfā-ī—:—:-:“_—.:—:—:—-z—:-»:-:—-::-x-:—'- :

3” W —— Автор -PR 9.9.

j ” \“[(F/«—“;_;;;„—' | УГР‘*…“ЁИЁ;&:ЮГ\ ī ī\*fx.ixu\uī 0
c[ m ОЛФОНД

vī
—

_—
—^

о_детапьнойразведке местевеждиниядопомитов

„Бчаши" вКарсавском районе ЛПатвийской ССР.

Отчет и подсчет запасов
| на I.УП-1956 года

| УТВЕРЖДАЮ ;

ДИРЕКТОР ИНСТИЧУ ТА VČ‚ „ЛАТРИПРОГОРСТРОЙ" ^\ MU вее,

| \;*ц““рг (КАКТЫНЬ Я.П.)
„

` | HQ&_Lā* “?“*ŽQŽ?—
-

ГПАВНЫЙ ГЕОЛОГ ИНСТИТУТА Й 5 Moisd s s VOKPACTMHA А.И)
НАЗАЛЬНИК ГЕОЛОГО-РАЗВЕД!%л | |° НОЙ ЭКСПЕЛИЦИИ рКО ЛЕ СКРАСТИН К.К.)

; 3 м2
*
d " o“?\& $ : :

ГЛАВНЫЙ ИНШЕНЕР PEONOTO- &&„в _
РАЗЗЕДОЧНОЙ «КСПЕДИЦИИ — (РИНКС Э.Б. )

слАнший геодог ГЕОЛОГО- —
|` “РАЗВЕДОЧНОЙ «КОПЕЛИЦИИ №(ШУКАНЕ — П.д.)

НАЧАЛЕНИК ГЕОЛОГО-РАЗВЕДОЧ В о
НОГО OTPANA /Ēl?w«7= UPEP 8.8.)

Попезное ископаемое — допомит

Мес торожде ние - „Бтали"

Нестонахождение - Латвийская ССР,
Карсавский район,

| c/c Салнава. |

гор.Рига_
1957 год. ш



Р

-АННОТАЦИЯ..

В отчете изпожены разупьтаты геспого-разведочных

работ, проведенных на масторождении дбпомитов «Блапи"
с пепью выявления запасов качественных допомитов‚при-
годных дчя производства воздупной извести.

Дпя обеспечения проектируемого известкового заво-

да необходимо быпо разведать запасы в копичестве 20 'ыс.

KOM.

Разведанное месторокдение pACMHONOKOHOB KapcaßcKOM

районэ Йатвийской ССР, в 2 км к северо-западу от рай-

онного центра г. Карсавы и имеет спедующие географиче-

ские координаты: .

56°48’” северной нироты ,

27‘339”" восточной допготы от Гринвита.

Детапьной разведкой охвачена ппощадь B %I,'9 га, —

| В геопогическом строении месторождения принимают

участие чатвертичные и верхнедевонские отпожения šay-
гавской свиты D3OL ‚ предстевтпенныесерыми спёбо-

мергепистыми и мергепистыми допомитеми и зепеновато-

серыми мергепями. Попезная топща относится К подевитеа,._

Гилрогеопогические усповия месторождения спож- |
ные. В связи с тем, что в проектируемом карьеребудет
бопытой приток воды, разработка допемитов проектирует-

ся топько до гпубины 2,8° - 2,46 м.



Качественные особанности и пабораторные анализы

показапи, что содержание гпинистых веществ в разведан-

ных допомитах копебпетсл от 4,24 %до 5,05 %, гидравтиче

ский модупь их изменлется от 2.— до 11,8 Ё\и ВЫХОд TO—-

варного камня составияет в 'среднем s7,6%. |

° Допомиты месторождения „Btam", Kak показали тех-

нопогические и попузаводские испытания, Пригодны для

производства допомитовой воздупной извести (обычной)

[ сорта, согпасно ГОСТ"у 1174-51 и негашвноймопотой

извести марки „25", согпасно ГОСТ"у 5802-51.

Горнотехнические усповия эксппуатацииместорожде-

Ния при разработке допомитов до предусмотренной гтпубины

не-спожные„

Отношение об"ема вскрыши к об"ему попезной Ёопщи
составплет в среднем 1 : 1,8.

Бапансовые запасы допомитов по категориям Ао+В+С,
составпяют Š - 102,0 mc.M3

В том чисте; -)

по категории 45 - 28,6 с —
по категории В -- 12,2 тыс.м°
по категории С — - -61,1mC.M.

сабапанссовыезапасыдопомитов по категориям AŽ+Ē+CI
составплют 79,5 TC.M3

В том чисте: |

по категории Аэ - 5,8 'ыс.м?
по категории В -26,6 тыс.м? —
по категории С|- 47,6 тыс.м°



З
й
4

4

ОГТАВЛЕНИЕ.

ч

Стр.

I BB ВДЗНИЭ соовоеовзвече вне ba ;:

П Общие сведения © месторождениИ 000 — 1 i

Ш Краткая геопогическая характеристи- е
Ha pajīona 6060200880 8608808909980680890&

1У Геопогическое строение месторокдения

У Гидрогеопогическая характерис тика
н

Ь&естороёщания .\..'00000000000000000. : F_Š Ч“

У! Методика геопого-разведочных работ ба

УП ОКачественная и технопогическая Ха-_
рактеристика попезного ископаемого

:

УШ Горно-технические усповия эксплуа- — (o
TAIMM Мес торожденИЯ оооозотоввееоее —а

IX ПОДСЧЭ'Р ВаПВСОВ оооозсоововововвовсоо — :Ē*

Ž Э@_%эктивн остъ геопого-разведочных ,

ра От -О......_ОО.........О.ОО...О..О ‚ _Ēīš;_š

Х1 Закпипючение .........5.5...

Список испотьзованной питературы

--—----0000000------

—
+

€

m

\



p
4'

A

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ . |
№ Ё о
n Стр.

Г. Пиановое задание на геспого-разведоч-
oные работы в Карсавском районе ......

C. Тресование промкомбината Карсавского .

района к эксппуатации проектируемого
Карьара оетезовезссзатзевевееовое \ī—īīģ

а. СЁЁавка промкомбината Карсавского |райсонао капвпожении известкового
—B&Bom 0..0.0...0."01.....01.......0 Š'—!f»ļ':īģ

4. Реестр выработок ручного бурения .... ——— 194

5. Зурнап описания поисковых скважин | |
ручного бурения ....

6. Реестр выработок копонкового бурения

7 Зурнап описания скважин копснкового |
: ČYQGHIĀH 2006008058 0008860060060000000060 LQĒĪ;

8. Табпица выхода и дпина керна допоми-
.-TOB при копонковом бурений s.O 000000
0

90 T&Ū'TIīfīIļa Н&бПЮД@НИЙ Ч.'РЭЩИЕ 500086000600 &: i

10. Таоница азимутов простирания трещин '
по средним интервалам и чиспо замеров

—Пб MEĒBQB&IIĶĪ 986008090608080680080000686040 -Ē—*ĪW

IЕ. Вурнап опробования „о.оовововеовеевово кО

18. — Денные копебанийуровней воды ....... 161

[B. Данные откачки из скважины № & ...... 174

14. — Денные откачки из скважины № 7 „.....
аы

15, Протокоп № К 56-194 - Резупьтаты хими-
Чаского анаплизЗа ßOJH 6080080080000003000 :_: Ё

16. — Выписка из работы Бюро расчетов и
—справок при УГНС Латвийской ССР..,..„.

17. Акт на опредепение габаритности, 06"-- |
| емного веса и коэбфициента разрыхпения идопомитов месторридения «БЛЭдИ”

„езоее З

—

4

Y



6

E | |
ПЕИПОК, ; C!Ēo

18. — Табпица опредепения габаритности до-
—

ПОЫИТОВ ИЗ ПЁ’РФОВ eOO 000000 & _`s

19. Протокоп № К 56-190. Резупьтаты XH-

| мических анапизов допомитов поиско-
—

ВЫХ сі{важин з оее воевеовсевевофатфе Х.
_

:;У‘;}Э*і

©O. — Протокоп № К 56-224. Резупьтаты XH-
мических анализов допомитов разведоч-

—

Hbīx CHBB.&ŠHH .0Q?.0.Q0.!..U..'..0.?00 :šģžlģģ

21. — Вычисление показатепей, характеризу-
ющих пригодность допомитов на известь
`по данным химического анализа поиско-

В

ВБ{Х СКВ&ЖИБ 86600088008 60608606860080600 680 ‚‹„:/Ьд;

22. —Вычиспение показателей, характеризу-
ющих пригедность допомитов на известь

| KO данным химического анапиза разве- -
° дОЧ№Х ВЫР&ЁО'РОК 90968000088 60080000866 wļšf

28. — Вычистпение средних показатетей допо-
—

митов месторождения «БлаШИ" .. JO4

24. — Протокоп № С-51. Резупьтаты физико-ме-
ханических испытаний допомитов место- :
РОЁЩВНИЯ ЙБП&Ш” фезозсовоеввовов сово фее wf š;.

25. — Вычисление средних показателей, харак-
теризующих пригодность доломитов 1O

—

данным физико-механических MCIBI TAHMĀ

26. — Содеркание астественной впажности
В

В ДСПОЪ&И‘Р&Х оопоовенчбвовеовевчесвовоев ов 0 б Ī
_

27. — Потери при прокаливании дёопомитов при
и

' разпичных температураХ оОЖиГ@ .. 7),

28. — Опредепение активности образцов допо- |
митов при разпичных температурах @s-
- В0.00`0.'Ф...0..0..-..Фб.-&..'.й'.... ’/"‘"'Ё";‘{

29. — Резупьтаты испытаний образцов на актив-
Ность 86089098588 00606020+Ф60080880606800898080808608 rx„ĪŠŠ

©O. — Скорость и температура гашления и содер- —
: каНнИие НнепогасившиХхся 39РЭЕ 08000000000 “ Ģ

el. —Непопные химичаские анапиеы и содержа- я

ние активныХх Са( + /И&0 ..lii.02.



14

b. № № 'припок, Стр.
. —Исты тания образцов ИЗВестИ „о зовозевное

28. Определение марки образцов извести, »..
oa

4. Пабораторные и попузаводские испытения - 23

26. Описание штпифов допомитов месторождения ВЕ
ņ ;81 %,uDĪIaD'H&. тосззсоооововвеенве ствооз озооа оееФ m

. Teomua momcudTa CpAmHeĀ мощности по-
-

ПОЗНОЙ ТОПЩИ ДОПОМИТОВ „о зооозовавоосвовов

87. ЧТабница вычисления разведанной площади

. Таблица вычисления Ва ПВ.СОВ «в озоооовове

. Акт сдачи и приемки попевых работ на
месторождении допомитов «Бпаши" в Кар- |
савском районе Латвийской ССР ...» »» о.»

-- 0000000 nmoaam

A

—

*

*

*



8
7

‚ _ГРАФИЧЕСКИЕПРИЛОЖЕНИЯ . |
B Копич.

припож, | иС ТОВ.

1, — Обзорная` na%m рай она.месторождения: PS—
KOTMUTOB «„Blam" M.l :600008

_ — l

©. — Карта коренных пород_района место-
рождения допомитов „Блапи"
Īšļ. l ; āooom .OVĪOQOICOOOOOOOOOO'OOO ‚ I

8. — Карта четвертичных отпожений районва |
мес торождения допомитов «Блаши"
šā. I :50"3000

8090089890983880888900089606 I

4. — Схематическая питопогическая карта
окрестности деревни эСвикти"

: -
Ы I :10000 ееооов созвосоооов совав I

O (KemMarmeckas питопогическая карта
окрастности деревни „Btamm”" .......

!

6. — Топографический ппан месторождения
пБПЭ.ШЩ“ ĪĀI :2000 2868284098483809809890120 1

7. — План подсчета вапасов и опробования
М‘:ЮОО

808 96806986080808908880980880206508 I

6. План гидроизогипе u 1:200
....... (

9.— График копебаний уровней воды ..... {

10. — График копебаний динамичаского

уровня и дебита воды при откачке изв

сЪ{В&:&ИЪ}Ь}і%?°`4ooooo6o...oo&oo..oo.oo` I

11. — Градик копебаний динамического уров-
ня й дебита волы при откачке из сква-
№1№7.00..0..0000.0...00.0.000.' I

18. — Геопогические разразы м гор. 1:2000,
BapT. I;IDO

.0990.......'.'...‘...... I

[lB. — PūpNcoßku mp № 2,4,7 ........... [

Всего 18 графических припочений |
на [8 пистах.

4

э

4

А

*



[. ВВЕДЕНИЕ.

Геопого-разведочные работы на месторождении дотпо-

митов «Блали" проведены ЛПатвийским Государственным KH-

ститу том провктирования городского строитетпьства «Лат-

гипрогорстрой", согпасно договору № 1771 от 27 марта

1956 года, вакпюченному с Карсавским р&йщ_эоыкс›мбинатом.

Цепью проваденных работ быпи поиски и летапьная

разведка доломитов, пригодных дпя производства возлуш-

НОЙ извести.

По заданию наобходимо быпо разведать запасы дото-

митов по категорили Ао +В + С|, в копичестве 80000 мЗ

дпя обеспечения проектируемого известкового завода на

амортизационный срок в 25 пет (текст,припож,® [1).

Дмляпроизв одства работ бып организован Карсав-

ский геопого-разведочный отряд в спедующем составе;

1) Начапьник отряда - ДРЕЙЕР 9.9.
2) Ст.техник - ЛРЕЙЕРЕ М.А.

2) Техник | - 08 8.8.

4) Тохник - БРЕЙТЕНШТЕЙН О,А.

6) Ст.буровой мастер - БРЕЙТННТЕЙН Я.М.

6) Ст.бурсвой рабочий- БАЛДКАР-КАЛНИНЬ Н.Я.
и другие враменные рабочие,

Попевые работы производимисьЬ с 1 июпля по 21 ав-

густа 1956 года.



1U

Топографические работы выпопнены инженером-топогра-

фом КЛУЦИС В.Т. в - июле меслце.
—

меслце,

° Лебораторные работы производилиеь в Нентрапльной

паборатории строитепьных материалов №СС Латвийской ССР.

Петрограбические анализы сдепены минералогом АПИ-

НИТЕ И,А.

Этчет составпен начальником отряда ЛРЕЙЕР 9.9.

на патышском лзыке и впоспедствии переведан на русский

AK —
-

В проведении камеральных работ участвовали: геопог

ДЭВНИТ П.Вс;, ст.техник ДРЕЙЕРЕ М.А. и техники РОЗЕ 3.В.

и БРЕЙТЕНШТЕЙН О_А. :

Ц.ОБТИЕ СВЕЛЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ.

1, Географичаское попожение и экономические
свеления.

° Разведланное месторождение допомитов „Блаши" распопо-

жено в КарсавскомрайонеЛатвийской ССР, 5 2 KM K ceaepo—-
sānany от районного центра г.Карсавы, на таррйторыи Ca

H&BCHOPO«C/C, в 0,4 км от певого берега р. Ритупе (Ут-

рая), в окрэстнестях’деравыи "Блаши" /сж.граф.црийожв—-
ние ® 1/. `

-

Географичаские координаты месторокдения спедующие

56°48’" - северной широты,
з .27989 m" - восточной допготы от Гринвича.

Координаты опрадепены по карте масштаба 1:200000:



Бпикайшими жепезнодородными станпиями явплются - |
Малнава в 1,5 км к югу и Карсава в 2,5 HM к северо-

востоку от месторождения, распопоженныена жепезнодо-

рожной магистрали Ленинград-Випьнюс. В этом же направ-

пении окопо г.Карсавы проходит асдапьтированная шоссей-

ная дорога. Прибпизитетльно,в 0,5 км к заподу от место-

рождения проходит шоссейная дорога Лудаа-Карсавэ-Випяка
и окопо [ км к юго-запвду - шоссейная дорога Карсава-

Ругаи. |

Карсавский район - сепъскохозвлйственный с животно-

водческим и пьноводческим укпоном,

Промышпенность в районе развита спабо и представте-

на кирпичным, известковым и мастподельнымизеводами, тор-

форазработками и другими мепкими прелтриятиями.

Гор. Карсава снабкаетсл эпектроэнергией от местнай
дизельной эпектростанции. |

В качестве топпива употребпяются дрова и торф. Торф

разрабатывается на торфозаводе райпромкомбината „Ича",

распопоженного в 15 км западнее месторондения.

Водоснабнение насаеланияпроисходит за счет копод-

цев, угпубпенных в четвертичные породы и верхнедев онские

допомитЫ. :

ЦМастнымистроитольными материалеми явплются кир-

пичи и известь, которые производятся райпромкомбинатом -

кирпичи на заводе «Раги" окопо [ км к северу и известь



на заводе «Микали" в 16 км к востоку от месторождения.

Кроме того, местными строитепьными материанами

явпяются попезные ископаемые - гравий, добываемый B

бпинайших месторождениях - в | км к саверо--запеду (Раги)

и 8 км к совару (Двервены) от месторождения и допомиты,
попучаемые на раёведавноы месторождании и месторождении

нопстес" окопо 18 км к западу от разведанного месторож-

дения. Допомиты испопьзуются дия бута и щебня.

&. Сведения о репьефе, гидросети и кпимате.

Рейон месторождения распопожен в восточной части

Восточно-Латвийской низменности, которая предстевтялет со-

-808попого вопнистую равнину с редкими грядами озoови оТ-

депьными моренными хопмами, достигающими 20 - 50 м высоты.

К югу и юго-запеду B 8-15 KM OT месторождения Во-

сточно-Латвийская равнина постепанно переходит в Восточно-

Латвийскую возвышенность, хопмистый репьеф которой пред-

ставплат собой чередование хопмов и впедин.

Межлу отдапьными хопмами имеются незначитетьные

поднятия, которые затрудняют сток воды и способствуют за-

бопачиванию»

Абсолютные отметки поверхности копебтются от 95 M

на равнине до 150 м на вершинах хопмов.

Гидрографическая сеть района месторождения представ-

пена притоками р. Вапикой - р.р. Ритупе и Кухва.

Р. Ритупе (Утрая) протекает в 0,4 км к северо-во--

стоку от месторождения. Длина ее 140 км, лирина к опебпется



от 5 до 10 м. Р. Ритупе барет начало с Восточно-Латвий-

ской возвышенности. Расход воды в весеннае поповодье

составллет 10-20 м®/сек., петний минимум - 0,004 м°/сек.

+

P. Кухва протекает вsкм к саверу от месторож-

дения. Длина ее 100 км, пирина,в райсне месторождения,

набопьшал, Р. Кухва берет начапо из озера Нумернес.

Р.р.Ритупе и Кухва мастами прорезали четвертичный покров

и своими руспеми угпубипись в верхнедевонские отпонения.

Эти реки не судоходны. Ритупе имеет местное

сПпПаВНое SHAYUGgHUNHA e

Климат района относится к умеренно-континенталь--

ному типу Атпантико%континантапьхаой области и характери-

зуется сравшітепьво теппой, неусточивой зимой, OTHOCH-

тепьно прохладным петом и бопьшой впанностью,

Ниже приводятся кпиматические данные по много--

петним наблюдениям метеостанции «„MatHaßa",pacmonOKAHHOĀ

в 5 км к юго-востоку от месторождения (Климатический:

справочник СССР, вып.s ЛПатв.ССР 1949г.).

(CĪ„.Ž ® СПЭД. CTPQ )



* Ь*
* »

18. | |

Виды набпюдений = | есящцы: —
Гед|

:Нs: ' : х j
| 1 П Ш М У УГ |УO | УЕЕ Х|Хl |ХП |

Среднемесячная и го- : | | |
довая температура Š | | — | V
воздуха в %

....... |-6,7 |-6,8—| -3,1 4,1 ,1 | 14,7 |17,1115,1110,7|5,21-0,4 —s‚o‘ 4,7 |
t | | ||

Среднемесячное и | | Ī | | -| )
годовое копичаство |1 | Ī | 1 | | |
осадкОВ ВММ „..еьо. | ]| M ] 27 22 |SB | 7 85) 76] 55 49 88 | & 57%|

|Среднемесячная и го- | | | |- | |
|дбвая абсолютная | | | | | | f |
‚› впажность воздуха | | | | —| |0 | | ol

8M0....]| 2927 45 | 6,6|10,2|] 12,9 |16,8|14,1|11,818,8] 6,2| 4,4|18,6 |]
| ) | | |
` оиииееОеОООО№…№№№№“&%№ж…т№ътщМ**ЖМ*&“*::М“…*““ж…%гыжмг*;и…@*д…»з*”"*%*ай…а…№а…„{«гтт*ч«ггмм‚…а иесенйн

2°

1



+4 Как видно из табпицы, самыми хоподными месяцами

явплются январьи девраль, самым тепым - июпь. Срелдне-

годововекопичество осадксв составплет 579 мм. 8а хопод- |
ный период, с ноября по март месяцы осадков выпедает

в сумие 145 мм, а за теплый период с апрепя по октябрь —

497 мм. Наибопьшее копичество осадков выпадает в иютпе,—

наименъшее - в январе,

Наивыстая абсопютная впажность набпюдается в

июне, июпе и августе, низшая - в декабре, январе, фев-

рапе и марте. | - | |

Среднее годовое направпение ветра впроцентах и

чисто штипей за многопетие приводятся нике:;

|м[№[® |SЕ [
5

[5%” т”йш”“іштищ
ю | в|5 1117 24 17] 8| 50 |

‚Ив табпицы видно, что праобпадает юго-западное и

восточное напревпение ветра.
-

Высота снежного покрова в см по докадам показана

в нижеприведенной таблице:;— |

(cM.cnem.cTp.)



1%

Ā Х1 ХЦ [
Lemrmess5008

[ 12 13 || З 1 | 8 113

0‚ a 6| 9118 14| 15 16

12 |311|2 || 21 2 | 12 |3

|2O |22| 24 |2l |l9 | 15 | 6 | + | . | .| 00

Цримечание ;

обозначает, что в эти декады снежный покров набто-
лается менее 50 . :

Средняя из наибриьших высот снежного покрова 3a

зиму составнияет@l см. —

Первый моров, ва многопетие набтюдается с B.IХ

по 5,Х!1, в сре;хвёы I.Х ; поспедний - с [IB,IУпо 10,У1,
в срелнем [ll.У.Продопжитепльность безморозного периода

от 110 дб 162 дней, в среднем 148 дня, `

Климат района по сравнению со средними и западными

обпастями Патвийской ССР характеривуется бопае хополной

и дпитепьной зимой, бопышей высотой снежного покрова и

ботое_теплым петом. Чиспо’ морозных дней в пожтора-лва

раза бопьне, чем в западной части Патвии. Выпадение осад-

КОВ по сравыеэнйю со среднегодовыми в Латвийской ССР,
на-10 % ниже.



Э, Свелдания о геопогичеаском изучении$

MAGTOPONIGHUSo

Карсавский район сравнитепьно менее геопогически

исспедован, чем другие районы Патвийской ССР и топько

в поспалние годы вдесь начаты бопее обпирные разведоч-

ные работы. |

‚°В 1981 году на территории Карсавского района бы-

пи пробурены впервые BBскважины. Одна гпубокая скважина

на воду в Малнаве в 5 км к юго-востоку от месторождения

и & скважины при постройке шоссейного моста через р.Рит

упе у г.Карсавы, в4 км к востоку отместорождения.

По материалам фондов Институ та ге опогии и попез-

HHX ископаемых А,Н. Латв.ССР вИдно, что первые геопо--

гичаские иссчедсования в Карсавском районе производити

8.232a в 1936 году и И.Слейнис в 1936 году.
„”

B 1949-50 году геопогомА. Айварс (Институт гео-

погии и почезных ископаемых A.H. Латв.ССР) в Карсавском

и других районах провадены геопого-с"емочные работы, В

резупьтате которых составпена карта четвертичных отпоже

Ний в масштаебеl:sooooo.

B 1950 году геопогом Р. Озопа (Институт геопогии

и попезных ископаемыХ) в Карсавском и лругих районах

проведены геопого-с"амочные работы коренных пород.

В 1951 году геопогом О.РОН (ИнституT геопогии

и почезных ископаемых А.Н.Латв.ССР) проведены геопого-



1 { 4
ž

разведоЧные работы на месторождении ленточных гпин,

окопо [км к северу от масторождения допомитов.
ВВа

B 1956 году автором настоящего отчета (Институт

„Латтипрогорстрой") произведены геспого-разве дочные

работы на месторождении песка в 2 кмк западу от место

DOKITAHAHA KMOTOMUTOB .

Спедует отметитЬ, что в 1956 году Институтом

«Латгипрогорстрой" пробурена гпубокая скважина на Воду,

в ©с/сБервениеки - 22 км к 202 от месторождения. Про--

буренная сквахина дает возможность опредепить стратигра-

фическую копонку района,

06 исспелуемом месторождении допомитов никаких

питературных данных не имеется. С0 спов местных житепей

известно, что уке в {855—00 гоцу месторовдение разраба-
тыватось для добычи цо&оыштов‚ которые испопьзоватлись,

гпавным odpasoaļ для производства извести. |

Поспе отмены крепостного права, месторождение

допомитов испопьзовали общими сипами китети хутора Бплали

Некоторые из них построипи небольние непопьныепочи,где
обжигали известь, другие продавали доломиты A обжиге

осопеекрупному предприятию у хутора Раги, где кроме кир-

пичей изготовпяли известь. |

Разработка месторождения допомитов прекращена

BO время Вепикой Отечественной войны и до сих пор не '
возобновпнена,.



19

j

Старые карьеры остапись в двух местах: на северо-

востоке разваеданного участка допомитов припегает карьер

размером 3,08 га и в восточной части в 0,04 га. Допомиты

отрасотаны на наботпьшой гпубине мощностью в среднем окопо
1 м. Поэтому можно считать, что всего из обоих каръеров

добыто окопо 0 тыс.м® допомитов.

В 1956 году Институтом „Патгипрогорстрой" впервые

на месторождении «Блали" производилась поисковая и де-

тапьная разведка, в резупьтате которой выпопнены спелую-

щие работы: . |

1Ё
Наименование работ ĒJŠŠŽŠ' _|Выпопнено |

19151 р@ ķ
НИЯ

[ в A
— .| Ручное ударно-вращатеть- |

PMO Smaso п.м. 67,1

B.| Геспогическая с"емка |
в масттабе 1:10000 ...... | m

|

230
8, | Копонковое бурение ...... п.м, | 6%,65 °
4. | Проходка пУрфов .........

"
| 6,25 —

B.| Определение выхода товар- а о
. ‚ НОГО Камня соо\ооо.оедссоос М ` — 23,1

6.| бОпредепение об"емного веса

Ī и коэдфициента разрыжления
й

| 28,1 Ē
. !

‘7.‚3 Опытная откачка грунтовых | ' Š
Š_ ВОД 8000660080880080088900200080 OTB:aQ. 2 š
| | /

6. — Стационарное набтюдение | | |
( | ва режимом подвемныХ вод | мец ; 2 |

| ŪT6Op mO6; I || |

9.— Для Химических анализов ...|
m | 24 ļ



+ ļ Š4Ī_
|

10. Для спредепения режима обжига и 2 |

| 11.) Для попуваводских испытаний — ” | _

° 18.; Дня (Ēflsm о-механических испы-
|

Ī |% T&HH ..'......0.f.,......'0... ļ
Шт. Š 9

| j
18, Лпя испытаний на износ в барабане | |

| ' Дэваля . ое
| ” | c

| Ž Ž
еФ®

О....О..;.ООО
ееее Š Š

| 14. Для опредепения естественной == |
š Š ВПЭ.ЪЁНОС'Ё’И еезовевесвссевесвовее с ī

' Š З

| 15. Дпя nemporpaidMUecKOrO исстпедо-- |

Š Š B&HEĪH .0.'...D"00'C..'000..0... '
и

š22
ļ 1 :

| 16.} Топограбические pacom ........ |m | 8 |

Выбор места для геопого-разведочных работ согпасо-

ван с зваказчиком,

Ш. КРАЖАЯ ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАТОНА.

Район месторождения допомитов «Блели" распопожен

в восточной части Латвийского синкпинатьного прогиба,

В гесопогическом строении района местороквдения

принимают участие два комппекса пород:

[) коренные - верхнедевонские породы Франского

яруса - D,

&) четвертичные породы - O0

[,Коренные поролды.

Верхнедев онские породы занимают центрапьную часть

Латвийской ССР, вктючая и район месторождения. В состав

их входят континентальные, морские, пагунные и прибражные



отповения, которые образовались в резупьтате нескопьких

морских. трав‘і*ресоий ирегрессий, Вспедствие копебатеть-

ных:движений земной коры в отпожениях верхнего девона —
Прибелтики набпюдается нескопько циклов осадконакопие-

Ния, связанных с медленным и дчительным опусканиам. В

верхней части эти цикиы обрьзваются быстро, что связано

с быстрыми регрессивными движеншяш в конЦе их. В па-

гунных и прибрежных отпожениях набпюдается невыдержан-
ность разреза`как в вертикапьном, так и горизонтатьном

направпениях, Нестами во всех свитах верхного девона

набпюдаются покапьные размывы. Ломинирующей фауной лв-

плются беспозввоночные:- брахиоподы, пепециполы, в мень-

шей степени гастрополы, це@.ап.опохы ‚криноидейи мпанки.

Вместе с этим в песчано-гпинистых свитех верхнего дево-

на важную роть играет ихтиофауна. Остатки — фпоры встре-

чаются редко. Сохранность окаменепостей, B сВяЗИ © ДдОПоМи-

тизацией пород, ппохал, чаде всего встречаются лпра и

отпечатки. :

Стратиграфическая копонка верхнедевонских отпо-

жений в районе месторождения «Елати" по титературным ма

териалам (П.Лиепиныш), а также по данным гпубоких буро-
вых скважин представпена нижеспелу ющими свитами (снизу

вверх). Одновременно приводится стратыгр›а@ическае*депание
тех ке пород дия Ленинградской обпасти, _° —

Гауйскаясвита.@, перекрывает MOBADX-

ность 00108 древних пород среднего давона живеNEKOPO



6% 43
ба ва

Apyca H представпена континентальными отпожениями. Она

спожена красными, жептыми и бепыми кососпоистыми песча-

никами и песками с проспойками п:астрсщз'этныхгпин,ме-
стами содержащих гапъькукварцитовых пород и округпенные

вктючения гпин. Гауйская свита, также как и выпетежа-

щая Аматская до сих пор в райсне гпубокими скважинами

не вскрыта и описана по аналогии с другими районами. Нощ-

HOCTb CGBHTH достигает 90 м.

Гауйская свита соответствует Ораедежскимспоям Ленин-

градской обпасти. | В | |

‚ Аматская свита н О,ца, "

представпена бепыми, жет-

товатыми ипи красными песчаниками и песками, красными и

запеными гпинами. В верхней части сви' встрачаются так-

же конкреции песчаника и допомитизированные породы. oб-

разовались отпожения свитЫ, 00обенно в ее верхней части

при трансгрессии верхнедевонского морл в прибранной по-

посе. :

Мощность свиты копебпется в среднем от 15 до 3 u.

AMaTckak CBMTaACONHOCTABNAATCAC Подснетогорскими

споями бассейна р. Вепикой. |

Ппявиньская свита » ,Ь "
представтена мергепями

и допомитами. Свита вскрыта скважиной в с/с Берзениеки,

Поойденнал мощность ее равна 22-25 м.

По смене пагунных и морских комппексов и соответ-

ствующей @ауне Ппявиньская свита расчленяется на 4 под-

свиты -от 6, до В.
.



Подсвита 6, состоит, гпавным образом, из допомито-

вых мергепей, мощностью KO sм. Фауна этой подсвиты -

представтона -ё зёйечса vulgaius KUtk,
Boh Vo Cl 0 UA

4

и другие.

Подечата 6, аналогична Снетогорским споям бассей

на р. Вепикой. |

Подсвиты Ё‚„ M č's3 по фауне трукно отпичимы,

поэтому их удобнее oб"алинять. СостОдт они, гпавным 00—

разом, из попомитсв и допомитовых мергепей. Ё;іощн остьИХ

достигает 20 м. Фвуна: ефіусіоОШЗ obeiguvs Pdna.,
(oacostous Sp и другие.

Подсвиты Ёа‚И Ьз соотватствуют Цсковским споям

бассейна р.Вепикой.

Подсвита, Ё„ состоит также изЗдопомитов и допб-

митовых мергепей. Пощность ва достигает 7 м. Феуна:

Ptuctodus oßliguus Pana, AJnatygpa
L N |
и другие. Подсвита соответствует Нущовским сполм бас-

сейна р.Вапикой. |

Сапастилеская свита „ О,©с " состоит из дото-

митовых мергепей, сероватоветпеных, реже красных гпин,

допомитов и допомитовой муки. Свита пройдена гпубокой

скважиной в с/с Берзаниеки, мошностыью окопо 25 м. Фауна;

битёрёетиsз боспстатпё Оеёдев , Х‹)пэыба‚

› Саласпипсская свита состветствует Пепонским споям

Ленинградской обпасти.



Даугавская свита и
Dd "

лвплется подчетвертич-

ной основой в райсне месторождения и ОТНосИТСя К КОМ-
ппексуфаций бассейна р.Вепикой. К этой свите приуро-
чено попевное ископаемое разводанного месторождения,

Обнажается ©на в райсонепо р.Ритупе. Предпопагаемая мощ-

HOCTb GBHTH - 0 м. _

4

O cMaHe пагунных и морских комппексов свиту раз-

бивают на подевиты @,› @„ и <,

| В нижней части подсвиты ©, залегают пагунные от-

пожения - светпосерые ибепые допомитовые мергепи. Над

мергеплями, в резупьтате новой трансгрессии моря, отпона-

ны серые допомиты. Мощность подсвиты достигает 6—7 и

бопее метров. | |

В резупьтате новой регрессии моря допомиты под-

свиты @, прернваются споем зепеноватосерых мергетей и

гпин, которые обозначаются подсвитой %
, МоЩНОСТЬЮ В

районе месторождения от 4 ло 5 м.

Отпожения подсвиты @, представтены серыми дотпо-

митами, мощностью 8-9 м и бопев, которые обравовались

в резупьтате новой трансгреассий моря. —

Подсвиты Х, и % по deyHae очень похожи» Фауна

Даугавской свиты представтена: C(t/“ģxčos/ač“cčfī“c Žšxnvšģ,cu—-
tum (Vewn )-d, С#ъ&оз/дсъс{ёг‘; с З/ЧОЁСЬЁСЁ/ Occ/m
U) C(lf%čospd“cužeet P 5(066 о% ° : 1>

(ģaķootģso/uļsma HOZCMOCIMHCC SS %/GVS)
оЕс отолороха

Mmpyrne.Ūnopa:dJivvanelta



+

2

Х1 и частью подсвиты @, Ичьменским споям, а вержняя

часть подсвиты - Бурегским споям бассейна р.Вепикой.

Orpckas cBMTa « D, "
состоит из пагунных и

прибрежных отпожений - песчаников, пестроцветных мерге-

пей и гпин, допомитовых мергенлей и допомитов, мощностью

до 50 м. Свита явплется нодчетвертичной основной,в 5 км

к северо-вападу от 'ыасторождеви}%‚ где обнажена по р.Рит-

упе, .

Фауна; ()Ēsammosfeus Ž“cessč 06%

Psamrmosteus falcatus 0C6%.

и другие.

Огрская свита соответствует нижней части BapxHef

пестроцветной топщи Ленинградской обпасти.

‚— Верхнедевонские отпожения в районе Карсавского

месторождения допомитов ала гают почти горизонтально C

незначите пьным:рагионапьным падением На‘саваро-'запад В.

связи с юЖНЫМмкрыпом Латвийского ешнкпинапё›іюгс прогиба,.

На фоне попого, почти горизонтально валегающих

споев папеозоя, набиюдаются мепкие скпадки, часто имеющие

падение,не соответствующее основному падению. |

2. Четвертичные породы.

Четвертичные породы района отпичаются ботьшим

разнообразием. Среди них наибопьшее значение имеют пед-

Чижнля часть подевиты ©, соответствует Свинордским

споям; подевита , возможне вместе с частью подсвиты



никовые отпокения, наряду с которыми существенную ропь

играют позднепежниковые и поспепедниковые, вкпючая и но-

вейшие аппювиальные отпожения и торфяники.

‚ Наибопее распространенными педниковыми образованиями
на территории райсна явпяются моренные отпожения. Среди

них особенно широко распространена основная морена,прел--
ставпенная вапунной гпиной, ватлуннымсугпинком и ватлун-

ной супесью красно-бурого цвета, -

В районе месторождения мощность мораны сравнитально

небопьтая от 5 до <О метров и пиі;;ъ вместах распростране:

HHA xonmzācwo—mopģawx гряд мощность ее уветпичивается

до 60 м. -

° Формы педниковых отпожений явллются существенным

фактором в образсвании ретъефа Карсавскогв района:; осо-

бенно это относится к хопмистому конечно-моренному панд—-

шафёту,а такаа к озам и камам, обравованным фиювиогпяци—-
атьными отпожениямие

'

ŽOIMMCTO-MOpDAHHHO DPA, развитые в юго-восточной

и юго-звапалной части района, спожеаны не топько моренной

гпиной, но и песчано-гравийннми отпожениями, Как то ‚так

и пругие являются образованием педниксового периода,

| Хопмисто-моренные гряды района, содержещие до-

вопьНо SOTbuMA cwmamm; вапунов, гапечника, песка и

гравия, испопьауютея при строитепьстве.поссейныхХU B

пазнодорожных насыпей, |



„ī

Камы исозы развиты на северо-западе и северо-востоке

района и создают сравнитетпьнорезко выраженные фюрмы

репьеда, причем в олних спучалх они имеют типичный вид

и занимают значительные ппощади, в других выражены не- _

лсенои расппывчато (см.граф.припож,# 3 ).

Позднепедниковые отпожения района представпены

лимногпяциальными осадками (ленточными глинами, песками),

которые образовались в последнюю стадию отступеняпедника.,

Ленточные гпины развилы в районе станции Kapcaßa
и дер.Раги, занимая котповинообравное понижение в мо-

ренной гпине, протягивающееся с юго-вапада на северо-во-

CTOK, дчиной от 1,0 до 1,5 км.

Поспепедниковые отпоженил района IpANCTABTAHE

современным речным апчювием р. Ритупе и торфяными ботпо-

тами, Бопота в Карсавском районе развиты бопьпе всего в

пониженных местах репьефа на юго-востоке, северо-западе

и запеде, где подпочву состевтяют гпинистве породы,

[У. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ МЕСТОРОЖДЕНИЯ.
сМемчс ОИ аеанеьIPAS AAИОчоча оче ЧСС B0 ос З.

| B геопогическом строении месторождения „Btam"

принимают участие четвертичные ( & ] и верхнедевонские

отпожения Лаугавской свиты ( В,а ). }

Четвертичные отпожения предстевпены гпяциальными

(моренная гпина -Ок 36 ) и длювиогпяциальными (пе-

сок -@& 90 —)обравователями. |



LBapxnanaßoacme отпожениля Лаугавской свиты состоят

из мергепистых допомитов и мергапей_іісп‹эи которых имеют

общее запегание бопизкое к горизонтальному, с:наличием

небопьшой антикпинальной пинейной скпаедки. ОсЪь скпадки

проходит в направлении, прибпизитетьно, с 08 на ССВ

чероз скв. №® 7и 5. Осщае падение селла склелки - ©

НО2 на ССВ. Юго-восточное крыпо антиклинали имеет боть-

шее падение (2°2o”),чем северо-восточное (0°20”).

Даугавская свита разделлется на 8 подевиты

@,, @, И Х, | , BCa они вскрыты буровыми скважинамли

на месторождении. —

Līīoncmīm @,, @„ и @, — соответствуют Свинордским,

Ипьменским и Бурагским споям бассейна р.Ёепш‹:ой._? "

Ниже приводится сводный геопого-питопогический

разрез масторокжлания по данным разведочных выработок

(сверху - вниз).

|. Четвартичные отпожения предстевпены; расти-

тепьным споем мощностью 0,20 - 0,85 M, песком от светпо-

коричневого до коричневого пвата, р›азноварнистьшт и круп-
ноза рнистым, часто гпинистым с галькой, мощностью 0, -

- О,40 м и моранной гпиной коричневой, песчаной с галькой
и щебнем допомита, мощностью 0,75 - 2,55 м. |

‘ощность чатвертичных отпонений колебтлетолот

0,50 м (скв.Ё 2) m02,80 M (ckB.E 6), B cpamem 1,18 м.



6 )

29

П. Верхнедев снские породы Лаугавской свиты

t D“b d' "

Спой №[ - допомит светпосерый и кептоватосерый, C

редиими вепеннми разводами, сплабомергелистый,ппитчатый,

мощность ппит от 5 до 15 см, крепкий, пористый, с редкими

кавернами (8 1 - 5 см). Стенки каверн покрыты допомитовой

мукой. ' .

В кавернах встречаются кристаллы качьцита; по на

ппастованию проспойки допомитсовой муки, мощностью 1,5 CM

Мощность спол копеблется от 0,90 (скв.№ @) до

1,05 м (скв.№ 2), в среднем - 0,97 м.

Croykmypa допомита очань меткозернистая, маестами

мепкозарнисталя. | |

Основная масса поролы состоит из ANMIOTOMOMOPČEHEIX —

ипи неправитпьно ромбических кристалтов допомита размером

от 0,04 до 0,15 мм. Очень редко в породе ветречаютсл зерна

рудных минералов & до 9,11 мм. В кристаллах допомита мно-

TO пепитовых вкпючений карбонаютного и гпинистого соста-

ва, которые иногда концентрированы в центрапьъной части

кристаплов. Зарна кпастического кварца и попевого шпата

не содеркатся, | |

| По средним химическим данным содержание СаО равно

29,12 %, Меo - 20,48 , ©510,+ К,O, —-4,84%, -

°— Спой №2 - допомит светпосарый, местами с зепено-

ватыми разводами или оттенком, спабомергепистый, очень



мепкозернистый, пористый, KaßapHosHīf (6 kKaßepao,s -

- 5 см), плитчалый (мощность ппит от 5 - 12 см), трещи-

новатый, крепкий,

Мощность споя копебпется от ‚SO м (скв.Ё 5) 10

2,00 м (скв.№ &), в среднем 1,24 м.

Мо петроградическим данным текстура допомита ппот-

ная, структура пепитоморфная. Порода состоит из о&авь

мепких кристалпов допомита # ^ 0,01 мм, меклу которыми

равномерно распредепены пепитовые включения гпинистого

состева,

В породе встречаются верна рудных минератов диамет-

ром до О,1 мм и содержится звначитетьное копичество

округпенных и остроугопьных верен кварца и попевого

ИПата | |

‚`Посреднии химическим данным содержание СаО равно

29,08 %, Меo - 20,48 %, 560, + К,O, - 4,59 4.

Спой № 2 - допомит светпосерый со светпозеплеными,

фиопетовыми ипи коричневыми пятнами и оттенками, стлабо-

мергепистый, мепко и очень мепкозернистый, топстоппитчаты

/мощность плат 10 -2% сем),каверновный (6 каверн 0,5 —

8 CM), трещиноватый, очень крепкий.

Встречены отпечатки феуны: Ūg“ofoslvč“včyf% $.

(ywtospizifpe . tenticutum (Vexn.)

и ялра racrīponau.

— МощностЬ спол копебпется от 1,25 м (скв.№ 7) до

2,75 M (скв.!№6), в среднем 1,98 м. |



По петрографическим данным текстура допомита ппотная

ипи массивная, структура мепкозернистая и очень меткозер-

нистая, мозаичная, местами переходит в алевропетитовую.

Основная масса породы состоит из аплотриоморфных и непра-

вичьно ромбических кристаллов допомита &от 0,04 до —

4

0,15 мм. Глинистые вкпючения неравномерно распредепенные

в породе, местами достигают такого копичества, что их

можно принять за цементирующий мат риал, Изредка в породе
встречаются верна рудных минералов 6 до 0,18 мм; зерна

кластического кварца и попевого шпата не содержатся.

По средним химическим данным содержание Саo равно

28,8? %, Меo - 20,28 %
,

50,+ КO, - 5,5%. —

Спой № 4 - допомит светпосерый с зепеноватьми и

фиопетовыми пяЁыами, разводами, сипьно мергепистый,очень
мепкозернистый, топстоппитчатый (мощность ппит 10-40 см),

с родкими меткими кавернами и релкими трещинами‚средней

крепости. | ‚

Мощность споя копебпется от 1,75 м (скв.№ @) до

215 м (секв.№2),в среднем 1,97 м. — '

‚°—По петрографическим данным токстура допомита плот-

ная, структура очень мопкозернистая и меткозернистая,. че-

редующался с пепитоморбной, местами алевропепитовал. Кри-

стаплы допомита аппотриоморфной и неправильно ромбической

формы размером от — © 0,01 до 0,19 мм. дначитетльноекопи--

чество пепитовыХх вкчючений гпинистого состава местами

лвплется цементирующим веществом. Иногда пепитовые вкпючЧе-

Ния сконцентрированы в центрапьной части кристалтов.Очень



релко в породе встречаются зарна рудных минералов Š I0

0,06 ми и кластические зерна кварца и попевого шпата

ё до ©,ll мм.

4

По химическим лданнымсодержание СаО копеблется

от 26,48 до 26,92 %, Меo - от 18,99 до 19,18 $, 540,+
Rabs -от 10‚54 до 12,68 % (спой опробован топько

по скв.,й 2иЗ ).
В

Подсвита в <, "
раздеплется на спелующие спои:;

Спой № 5 - допомит светпосерый и серый, с корич-

невыми равводами, сипьномергепистый, очень метпкозернистый,

споистый, ппитчалый (мощность ппит от 2дб 12 см), по

наппастованию проспойки гпины мощностью до & см.

° — Мощность спол копеблется от О,40 (Сскв.!№s)до

0,% м (скв.!№2), в среднем 0,58 м. | -

° По петрографическим данным структура допомита

очень мепкозернистая‚

Основная масса породы состоит из аппотриоморд-

НЫХ и направипьно ромвических кристапниовдопомита, кото-

рые содернат гпинистые вкпючения. Размеры кристалтов не

превышают О,ll мм. Очень редко встречаются зерна рудных

минералов Š 20 0,06 мм; верен кпастического кварца и по-

певого ппата на имеется,

По химическим данным содержание GaO paBHO

24,21 % ‚ Mao- 17,645, 510,+R,0, — - 18,98$ (спой

опробох„а)і:;&і топько по скв. 2). В |



Спой№ 6 - допомитовыймергетьсарый и темносерый,

с фиотпетовымипятнами иразводами,споислый, ппитчалый

(мощностьппит от 2 до 25 см).Мастами по налпастованию

проспойкигпины мощностьюдо 2-6 см зетеноватосерогои
коричневогопвета. Встреченыотпечаткифауны: Ёб&тэыёо„
ою.,Coccosteus sp. и ядра ренеципод. `

Мощность спол копебпется oT 9,20 (cks.B 7) до

8,20 (скв.!В2).(Спой не вскрыт в CKB.F 6). |

По петрографическим данным текстура допомита ппот-

ная и микропористая, структура оченЪ мепкозарнистая M

мепкозарнистая, мозаичная, местами папитоморфная. Кристал-

ты допомита алчотриоморфной и неправипьно ромбической

формы, диаметром от ^ O,OГ до 0,2% мм. В кристапнах много

пепитовых вкпючений, которые часто сконцентрированы в

центрапьной части. В порода сравнитетьно много рудных

минералов, диаметр которых достигает О,12 мм и изредка

встрачаются округтые поры диаметром О,66 мм.

По химическим данным содержание C9O pasuo 28,60 %,

Меб - 17,11 %, s‹o,+В, - 21,844.

Спой № 7 — допомитовый мергепь, светпосерый,

очень мепковарнистый, пористый, крепкий. Мощность стпоя

0,60 м, спой вскрыт топько в скв.Ё&. |

По петрографическим данным текстура мергепя плот-

ная. Структура мепкозернистая и оченЪьмепкозерниетая,

мозаичная. Порода состоит из кристаптповаппотриоморфной

и неправильно ромвическойформы диаметром от 0,04 до 0,8 ми.

e

[

TS



В основную массу породы вкпючено сравнитепьно много

неравномерно размещенных гпинистых частиц. В бопьпих

кристалпах допомита наблюдаются трещины спайности. Из-

редка встречаются верно пимонита 6до О,2 мм. —

4

По химическим данным содернание (A0 равно 19,35 %,
Маo - 14,62 %, -H0 -H — |

Спой №& - допомитовый мергепь, коричневый. Векрыт

топько в скв.! 2 мощностью О0,60м.

По петрографическим данным текстура мергепя пятни-

стая, структура кпастическая, элевропепитовая, чередую-

щаяся c' псаммитсовой. Порода состоит из кристаллов и

скоплений осколков кристалтов допомита, сцементированных

гпиной и пимонитом. Кристаллы допомита имеют остроугопь-

ные и роыбоздрические формы, их размеры копеблются от

0,04 до 0,2 м. | | |

Ск оппения оскопков кристалпов имеют бопее округпые

формы, достигающие 2,2 мм. -

Структура обпомков допомита очень мепкозвернистая

ипи пепитоморфная. Зерна кпастического кварца и попевого

ппата в породе не встречаются. Местами набпюдаются тре-

ЩИНЫ сечением до 0,2 мм, запотпненные пшаонитс›м.*

По химическим данным содоржание Саo paßuo 19.5%,
`

‚ ._

Меo - 14,62 %, O,UO - эв,2o 4.
|

Подсвита « d,

Спой E9- допомит спабомергепистый, светпосерый,

метко - и среднезернистчй, местами пористый, мепкокавер-



нозвый, ппитчатый, © гп. 15,00 м, тонкоппитчалый (мощность

ппит 0,5 - 8 см). |

+

Спой всекрыттотько в скв. № 2 мощностью 8,20 м.

KO петрографичаским данным текстура допомита ппот-

ная и микропористая, пятнистая. Структура мепко и очень

мепкозарнистая, мозаичная, местами алевропепитовал,

Основная масса породы состоит из кристалтов допомита

ливметром <O,OI - 0,2 мм, между которыми неравномерно

распредепены пелитовые вкпючения, Изредка встречаются зер-

на рудных минералов Š до 0,07 мм. В некоторых кристаллах

заметны тращины спайкости,

| По химическому составу содержание С0 копебтется от

28,96 % по 29,70 %; Меo - от 20,21 до 20,94; 5:0,+

В0- от 2,38 до 5,20 4. В

° Допомиты месторождения „Блаши" залегают в виде ппасто-

вой залежи со сравнитепьно хоропо выраженным горизонталь-

ным напластованием споев. Верхняя часть запекжиподвергнута

процессу выветриванил, поэтому допомиты здесь более трещи-
новатые‚

По вышеприведенному сводному раврезу месторождения:

видно, что структура допомитов, согпасно кпассификации

Г.И.Тоодоровича, мапкозернистая (размеры кристелтлов О,l -

0,25 мм), оченъ мепкозернистая (размары кристалпов 0,01 -

О,l м) ипепитоморфная (размар& кристатппов< О,О! мм). Под-

робнее резутьтаты петрограйических анатизов приведены в—



текстовом припожении № .&

” ° Разведанные допомиты образовались в процессе диа-

генеза при воздействиии растворов, содержащих сопи маг-

ния,на капьцитовый ип, на что указывает ромбоэдрическая

форма.кристалтов. Поспе осаждения в отдепьных местах до-

помитов произошпа эрозия, в резупьтате которой порода

разрыхлипась. Затем в изменившихся условлях преизонто

вторычвое осаждение и цементадия кпластическихкристатптов

и скоппений оскопков кристатлтов. : |

\

Y
W

N

\

| Чередование структуры от мепкозернистой ипи оФень

мепкозернистой до апевропепитовой ипи даже псаммитовой

говорит об образованиийдопомитов в неспокойных устповиях

вОпизи береговой нинии. | |

Набпюдения и замеры трещин показатепи, что овИ

бопьшей частью характеризуются четко видимой, бопее ипи

менее открытой попостью, ВЕ

Трещины обычно заполнены продуктами выветривания

допомитов, но наблюдаются также и заКрытые трещины, B KO-

торых разрыв хоропо виден невоорузженным гпазом, но стен-

КИ трёишн сбпижены KO такой стапаъіи‚ что заметить попость

по разрыву не удается. Ширина трещин копебпется от < 0,1

до 0,5 ми. | |

По угпу накпона трещины - вертикальные/ а по

простиранию их MORHO 00"BMMHUTB B «рялы трещин", которые

характеризуются параллельным итчибпизким к паралтпетьному



J7

направпением. Исходя из этого, трещины, замеренные в пур-

фах oоб"единеныв ряды трещин на каждые 10° азимута (текст.

припокения №№ Эи 10). |

Ниже приводится роза-диаграмма простираний трещин

по сполм № Г и 2.

РОБА-ДИАГРАММА
ПРОСТИРАНИЙTPELĻUH

с

250 360 10

. 340 20

‹Ь'Ъъ / Эо .
©

] e

®/ / 5

© ! /

®/ / %

< |
$ Г/

%

©
8 / а

©
— ©

(\J
E' —

о

й
, /

ā И
12 _____—__—_,fļV*g

a 00 717602 0 2224371996

/

Масштав: 1 деление - трещина

Отсюда видно, что доминирующим направпением трещин

явпяетея е С2 на КВ, менее с 2С2 на ВЮВ. Meubna трещин с_

простиранием прибпизитетьно перпендикупярно первым, т.е, с

ССВ на ЮЖВ и с ВСВна 8.) -

Набпоюдаемые тращины лвплются токтоническими, возника-

юцими в допомитех под впиянием небопьних тектонических

сип, проявпяющихся в земной коре в процессе ее развития.

Тактонические трещины обпадают бопьшей вылержанностью

в ориентировке по простиранию и падению. ©Этитрещины с



разрывом сппошности пород возникали при полвтении в

них растлгивающих напряжений, превыпающих предеты проч--

ности пород. |

У.ГИЛРОГЕОЛОГИЧЕСКИЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

LIECIOPOJIEMUA.

_l. Описание произвеленных гидрогеопогических расот,

B период производства геопого-разведочных работ с

цепью гидрогеопогического освещения месторождениябыли

сдепаны следующие работы

а) производипись замеры полвившегося и установив-

шегося уровня воды в бурсвых сквакинах ;

6) в период с 14.УП по &O.УЩ проводились ежеднев--

ные набпюдения за копебанием уровня грунтовых водв раз-

ведочных вырафотках ; |

в) дчя опредепения коэддициента фильтрации допоми-

тов производипись гидрогеопогические откачки из скв.!№№4

и; |

г) опредепен дебит напорных вод в скв.Ё 2.

2. Методика гидрогеопогических работ,

Уровень грунтовых вод в разведочных тыработках за-

мерятлсяпри помощи стальной пенты, раздепенной на санти-

метры. Нупевые точки путем нивепировки привязаны к реперу.



Лля откачки воды испопьзован центровежный насос

С-247 с двигатепем внутреннего сгорания Ī 8/2.—

Для удобства откачки из скважин ONTM вырыты пурды

гпубиной 0,60 ми в них установтен насос,

Откачиваемая вода по трубам 6 51 мм отводипась на

расстояние окопо 100 м в сторону р.Ритупе.

В процессе откачки из скв.!№ 4 вамерятись уровни

воды в Центрапьной скважине и двух наблюдатепьных - EE 8

и 5. При откачке из скважины № 7 замеряпись урсовни в

центратьной и 2-х набтиюдатетпьных скважинах №№ 2,5 и 6.

Набпюдения за копебанием дебита воды при откачке

производились при помощи бадьи, емкостью 58,4 питра,вре-

мя вапопнения которой опреденятось по карманным часам с

секундной стрепкой, 6 | |

Замеры уровней волы в центрапьных скважинах в на-

чале откачки производитись черёз каждые 10-15 минут, B

конце - черев 20 минут. В набпюдатетпьных выработках у@ов--
ни воды замерятись черев [ час. Кроме того, олдновременно

с замерами воды в центраптьных скважинах, опредепятпсл рас-

Ход BOM Hacoca. Š

Откачка производипась при 2-х поспедоватетьных по=.

нижениях‚начиная с мексимального, чтобы обеспечить бопее

быструю „прокачку" скважин. Несмотря на это, перед откач-

кой в каждой Опытной скважине произвети предваритетъную

откачку дпляочистки стен сквакин,

Продопжитепьность откачек при каждом понижении

дпилась от 24 до 22 часов. |



2. Характеристика водоносных горизонтов._
4

_&)Горизонт грунтовых вод.

Лопомиты Лаугевской свиты ( Р.@ ), слагающие место-

рождение, покрыты четвартичными, частично водопроницае-

мыми породами, представленными песками и моренной гпи-

ной. Мощность четвертичных отпожений котпебтетсяот О‚ЪОЫ

до 2,70 м, в среднем 1,12 м. |

Породы Лаугавской свиты, представияющие подевиту

OČ;:,_ ‚спожены спабомергепистыми и мергепислыми допо--

митами, Лопомиты относитетьно спабокавернозные и трещин о-

ватые. Трещины небопьшие шириной не ботев 0,5 м1 и про-

стираются в разпичных направпениях, но бопьшая Часть из

них имеет 203 -—ВКВ направпение. В трешинах и кавернах

наблюдаются продукты разрушения дотомитов.

В разупьтате трещиноватости все допомиты MKOMOBM-

ты ©, явплются водопронинаемьми. |

Таким образом, в водовмещающих допомитеХ под-

свиты @,
, вода циркупирует по трешинам и предстевилет

собой единый водоносный горивонт со свободной поверхно-

стыю - горизонт грунтовых вод.

Водоупорным пожем спужат мергепи подсвиты ©„ ,

мощностью 4 м. |

Как видно по ппану гидроизогипс, двикение грун-

товых вод происходит с юга на север (граф.припожение

® Э).

Для OonpemneneHMA KOSJMIMGHTA фипьтрации произ-



BONMMNMNCbPTMEpOrAOTOTMUECKMA OTKAUKMUMHB 2-X CKBARMH, KOTO—-

рые лвпяютсл соверленными, так как достигни кровтли под-

стипающего водоупорного стоял.

Вспедствие сравнитепьно набопьтой трещиноватости

допомитов месторождения и незначительного уктона поверх-

ности стока, двикаение грунтовых вод явпяется паминарным

и подчинлется вакону Ларси.

— Коэфициант фипьтрации вычистяется по формупе Дю-

пюи, которая выражается в спелующем:

к=0,72 0 20-
(2Н -8 - 8 (S -$,)

гдо; К - коэбдиционт дитьтрации в м/сутки ;

Ы - дэбит фпытной скважины во вреця откачки
в м°/сутки ;

Н - мощность водоносного горизонта B M.;

5 - понижение уровня воды в опытной скважине в м,

S,= понижение уровня воды в наблюдатетьной сква-
жине в м.;

* - радиус опытной скважины в м;

X - расстояние набпюдатепьной скважины от опытной
В м.

Tak KaK BO BpOMA гидрогеопогической откачки в скв.№7

набпюдапось постепенное повышение уровня грунтовых вод,

то статические уровнив начале и конце откачки имеют раз-

ницу на 0,20 - 0,29 м. В свяви с ЭтиМм,дпя попсчета по-

нижения уровней волы, статические уровни при каждом оков-

ченном понижении приняты ва 1/2 часть, т.е. на 0,07 -

0,10 M выше предылущих. —



Ланные полечета коэйффициентов фипьтрации приве-

дены в ниже спедлующих двух табпицах: '

Табплица®[.

Откачка из скв.№4 OTkauka из скв.В 7

‚ |E T a .
mm

) ]

вепичин- mg HaonomaT.cKkß. ЁЁ Ёё_;&вюлат.скв. .
| вач [. | Р | |
| б|Е |5 ЕВ|Е2 50106

ŠL____l_______„„—Га дТЕТЕГО
в —

|Гпубина выработок | |
-

|
Г ‚ В метрах | 2,0 Ī - | - 00

j ) ] :| Абсотютная OTMeTKa - | | | | |
| VCTBA B M. 298‚12 | Ž 9,04 |
|

j

l : ! | :

Ž Редиуе скв. в метр.0,065 | Ī |0,065 ВЕ

‚ Гпубина статическо- | | —
|PO урбовня 801 пе- — ё '

-

› ред откачкой вм. 1,87 | 1,59 Ž 1,88 |1,44 1,80 |1,98' 1,96
. ‚ j ] ] !‚ Глубина статическо- — — ; - |

| PO уровня воды —| | 1
В |

› поспе откачки вм. 1,87 / 1,59 1,88 |1,24 Т,Г | 174 1,
Ž› Принятая гпубина | | Ž

š | j

‚› статического уров- | | | |

|HA BOH BM: | Ī — I—] ļ -

|

| — Ш повижения - — 1,87 _ 1,59 0 1,88 1,27 1,70! 1,90| 1,88 |
V П понижения - ; 1,87 | 1,99| 1,86811,% ģl ‚6O) 1,821 1,% |

. ! ļ | ] ) )

| Г оповнижения— | 1,87 | 1,9| 1,8811,44|1,51| 1,74| 1,78 |
Гпубина водоносного Ва | |
эгоризонта в выра- - Н | В
ббтке В Мо сезво ее ' 7,20 5,80 - Ž ; 1

`Мощность в одон осного Ī Ī | ; |
горизонта в выработ- —) | і | | |

ке Н вм: | | В ]
Ш ЦВНИ'ЁЮНЁЪЧ 990060 5,% :4‚43 | Ё . ļ



nČĒ š

l 2 З‚ 4. 5 7 8

l noEaasHus

[ понинения

o, 88
,8

4,60

4,56

Расстодние набтпюдатель
НЫХ. выёабот‹ж от цент-
ратьной скважины в м 100 |

|
[OO 100 100 [4]

Teomima№2

Начало откачки .... ёЗО.Ущ «I.УЦ 22,УП26,УП 27,УП |BB,УП |
Конец откачки ..... ёгх_щё 22.УП24,УП|27,УП |2B,Уп |29.УП |
Продопкитепьность Ī | | |
откачки в часах „.. ž24 |24,5| =Šs | j |

Гпубина динамическо- Š | Š |
го уровня волы в |_ |
центр.скважине в м Ž?,%ģ 8,88|2,91 Ё 8,96 Š 8,26 1 &,55

Понижение в м.... ģ;z,ogģ l,sl]l,o4]| 2,99 | 1,96| 1,1 |
bi.) - : -

Дебит п/сек....... |5,21 ī 4,17] 3,07 Š 8,89 Š 207 1 2,16 |
| |. В |

Дебит м°/сутки.... 458,8 260,8 265,2 |286,1 |265,2 ' 186,6 |)
Удепьный дебит 1/сек;. Г — Š | Š

метр. ..... |2,54 2,76|2,95| 1,50| 1,57| 1,0 |
Гпубина динамическ | Šуровней воды в наб: | | |TA TOTDHNX mpaāowxcaē | |. | |вм; — j Ī ļ j
1- |am/ 1,69 /

Ё

%

Ё



+ = атьиеакюниососаы ов моаьлмынаеоыочоАдуо <тьаь щеониеСаецЬос нчаоЕластоетчны мооенойокессач оее днначниссуежча ан феарче ааоча

увнн___ Š aikisease sim m -.a

I£S|4 5 |0 7 |
| ЭнннчеааоРУЕнеНОЯB a саЯСЕННЕнжеЕ орО ееаЧЛаРараНТуоготарысопуо LL 20NT-30PEaLD са SEEEEE EEU APDEOVEĻSIPKOKSIOERORM SR IETENITRTO SIENSPEEP TOEEENEOENOENREEEŠOMO NIMEKZEEE

._„„-..._,„„„_%
CHBO ЁЕ': З 0058e 2,65 224“3 2,18 . Ё . š
скв. ® 5....... |2,40| 2,26| 2,14| 2,15 12,00 |1,86 Š

| скв.®6....... |- — ' 2,16 2,00 |1,85| | ? , ?

Š Понижение в набтлюда- | | |
› тепьных выработках | | |
| BM-. |

.

Ī m Z.. | 0,89 |0,82 ŠŪQIB |

| екв. № 8........ | 106| 0,84! 0,58 о
| скв. №5........ š 0,52 o,BB| o,zaā 0,25 |O,IB šo,tz Ī
|em №6........ ā Š Š 0,28 0,20 |0,12 |

| KoeģjuMeHT фипьтра- | T | |
| IŅM по кустам набтю- | | |
° датепьных скважин: | | | |
| B MCYTEH : Š | ī | |

°ва скван. № 8.... [81,50 128,24|107,61| - | -1 -0

° на скваж. В 5.... 188,07 77,84 '74,80 48,15 50,25 58,06 |

на сквак. В O cocso
— ‘ - Š —

Ё %‚О& 48,42 5[,62

° Средний коэффициент _ |
° dmMubTpalMM по каждой: | |
° бпытной скважине „.. — | 100,84 Т ` 49,48:

| : ] : : )

: ““'W'““ī'“ī„._„“'.;ī“'ī”ī“ī“.'m ы--”'…"“":“'Ё'":””"““’”"”' ““l":" млnatas"““;‘ ’““_ _…‚‚.Ё

Для проверки правипьности проведения гидрогестпоги-

ческой откачки, никже приводятся два графика, где в пер-

вом из них по горизонтальной оси, спева направо отклады-

вается дебит в п/сек., а по вертикальной оси сверху вниз -

понижения в метрах. |

BABMCMMOCTb дебита от понижения при откачке грунто-



вых вод допжна изображаться паработпической кривой, обра-

щенной выпуктостью вверх.

4

ГРАФИК

ЗАВИСИМОСТИДЕБИТАOTNOHMOHEHUS

Девитл/сек.

050

о)_‹_ \ %
100

S
| ‘ЪР‹_О | Ķ

У
® | Q%(*&G

: 150
|

ш

- Ф‚Ё›‚
f

Ф# Ī

š
2007 1“'1 |

° о

5

Во втором графике показана зависимость уде пьного

дебита от понижения. ПоОгоризонтальной оси спева направо

отпожено понижение уровня в опытных выработках, по верти-

капьной оси снизу вверх - удельный дебит.—

v

При откачке грунтовых вод с увепичением понижения

допнен уменышиться удепьный дебит по вакону прямой пинии,



+4

Пра=

ГРАФИК
SABUSUMOGTU VAEALH6KO AEBUTA

OT AHNOHHMOHEHHS

Х
5`

3.00

Жіскважины М*4

] 1

|

!

!

— Откачка на скважсиныА7

_ Г

250

У
VPTS T A

a” T
eā ЙЬ
Saa
e КАННО ĒM" a
ES

e N

m
VK ОНЕ

nw.
' ООООИрОЕОНИанЛ

3
у 200
ъ

ч\

ч
150

k

х
Ч

ъ

ч

x
190

ā
l
4

5
®

5 050

S

050 100 150 2.00 250 3.00

Поннжсенние 8 M

TakuM образом, выплеприведенные графики показывают

випьность проведения откачки. |

Из вышеуказанных табпиц видно, что коэффициенты

фипьтрации, рассчитанные по отдельным ВЫработкш,щіают
значительные копебания, что oо9"лоняетсянеравномерной

трещиноватостью допомитов на месторождении.

За коэффициент фипьтрации, характеризующий`все

месторождение, принимается среднеарифметическое обоих

коэфдициентов, т.9. |
C A

К = W= 75,16 = 75 м/сутки.



Средний коэффициент фипьтрации по всему месторожде-

нию сравнительно бопьшой, что указывает на хорошую фипьт-

рацию грунтовых вод по трещинам допомитов.

а)Горизонтнапорныхвод.

При бурении скв. № 2 в породах HONCBUTE d, ,layras-—

ской свиты вскрыты напорные воды. В связи с этим,сквакина
крепипась обсадными трубами до водоупорной кровпи напор-

ных вод. По окончании бурения скважину затампонировати.

Отпожения подевиты &,пробурены с гпубины [1,50 M

дб 19,70 м, мощностью 8,20 м, подонва подсвиты не достиг-

HyTa.

Подсвита d, memcTaßteHa CIaBOMApraNMCTHM, KaBApHOB

ными и трещиноватыми допомитами,

Водоупорной кровпей являются мергепи подевиты @,,
мощностью —& м. Водоупорное поже неизвестно, НО мМоЖжно

предпопагать, что дпя этой Ёепи спукат гпины и мергети

Саласпипсской свиты. | :

Статический уровень напорных вод измерятся путем

наращивания обсадных труб над поверхностью земпи до тех

пор, пока прекратился самоизтив и в трубах установипеял

уровень волды.Уровень во‚пы› равен 2,'l8 м выпе устья сква-

жины, B абсопютных отметках - 100,94 м. Это значит, что

уровень воды поднимается над поверхностью мёстор оЖдения

на 1,8 - 2,2 м. _

Опредепение дебита скважины произвопипось спелую-



щим путем: обсадные трубы укораЧивались до образования

самоизпива и измеряпись: высота фонтана, Ввнутреннийдиа=

метр обсадных труб и динамический уровенЪ волы во время Ca

моизтива, т.е. высота труб от устья скважины. В резупьтате

измерений попучены спедующие данные; (текст.припокение
® 12): |

%

1) внутренний диаметр обсадных тру6 — 116 мм;
2) динамический уровенъ напорных вод

выше устья - 0,91 м; -
З) ВЪХСОТ& ČŽĒOHTB.HEŽ OBOOOOO6OBO - 98 МИ.

Таким образом, при этом дебите понизкениеуровня на-

порных вод равно: |

218 -0,91 = 1,27м.
Дебит скважины вычистен по формупе Ю.В.Мухина:

9 = 1 *\/}

где: 0 - дебит сов.в п/сек.
-

©
- внутренний диаметр труы фонтанирующей сква-

ЖжИНЫВ М;

} - высота фонтана в дм. |

Дебит скважины по формупе равен - 14,6 1/cek.

Удепьный дебит фонтанирующей скважины равен |
14,6 : 1,27 = 11,5 п/сек/м. |

Отсюда спелует, что допомиты подевиты A, имеют ботьпую

фипьтрационную способность. На разработку допломитовэти

напорные волы никакого впияния иметь не oУпут, так как

водсупором иХ спужит мощная топща мергетей подсвиты d,



4 Y

&.Качественная характеристика вод..

_а)Грунтовыеводы.

Дня оценки грунтовых вод отобраны пробы; из скв. № 4

поспе && чассовойоткачки и из скв. № 7 после 24 и 72 ча-

сов откачки. :

По резупьтатам химических анализов видно, что грун-
товые воды имеют спедующие свойства:(текст. прип.!® 5).

Активная реакция воды рН копеблется от 7,1 до 7,4,
вода явплется щепочной. По Топотихину Н.И. вода по хими-

ческому составу относится К группе гидрокарбонатн о-каль-

цевых вод. Общая жесткость копебпется от 18,08 до 18,65°
(в немецких градусах), итпи от? 6,4s до 6,65 в ми-экв. и

по Ачехину O,А. явтлется жосткой. |

Карбонатная жесткость копо бпеися от 17,40 до 7,65° |
(в немецких градусах), ипи 6,21 до 6,20 в мт-экв,

,
поэто-

M/ B воде содержится ботьтое копичество осадков и дпя

питания паровых котпов она непригодна. '

Факих вредных дпл здоровья чеповека компонентов как

свинца, мышьяка, фтора, меди, цинка, фанопа, хрома, ба-

Бия и ртути в воде не имеется. Также не имеется в воде —
ионов нитрита ( М u ) и аммония ( №Н, )_. В проба воды

из скв. № 7 сбде—;жатся ИСНЫ нштра&'ов в копичестве 8,0 -

SO мг/п ( '. что указывает на возможное присутст-

вие в воде иоНОВ аммония и нитрита, спедовательно, в воде
могут присутствовать оопевнетворные бактерии (хоперный
виорион, бациллы тифа и др.). Дпл питьевой ВодЫ содержа-



ние иснов нитратов допускается до 10 мг/п. Таким обра-

зом, содержание этих ионов в воде не вредное, но оно

монет увепичиться, так как ибны нитратов здесь органи-

ческого происхождения.

*

На органическое происхождение указывает отсут

ствие этих ионов в воде из скв. № 4, так как скв.Ё 7

распопожена у памни, где четвертичные отпожения пред-

ставпоны песками, мощностью окопо 0,6 м. На органиче-

ское происхождение указвывает TAKKA VMAHBNARMKMAионов

нитратов от 8,0 до 2,0 мг/п при увепичении длитетльности

откачки.
. —

Для окиспения органических веществ израсходсвано

киспорода ( 02 ) от 1,1 до 1,6 мг/п. В питъевых водах

окиспяемость (, на допжна превытать 2,5 мг/п.

Содержание исоновкепеза Зе’и Яе° копебпется

от ©,BO до 1,25 мг/п. Соединения железа придают воде

неприятный вкуе. При выпадении их в осадок происходит
помутнение воды и она приобретает кептоватую скраску.

Содержание жепаза в питьевых водах додускается до О,B

иг/п. | |
Теким образом, грунтовые воды масторождения

«Впани" для питъевых цепей не рекомендуются. Их можно

испопьзвовать дпя технических нужд, кроме стирки и упот

ребпения в паровых коттах. |

6)Напорныеводы

Длл оценки напорных вод из фонтанирующей скважины



отобрана одна проба воды, авнапизкоторой показал, UTO

по химичаскому составу OHa мало отпичается от грунтовых

‘

Вод.

Активная резкция воды также щепочная (РН - =7,4).

По химическому составу вода гидрокарбонатнокальциеваль,

Озщая жасткость воды 20,66° (нем.град.) ипи 7,87 мг.экв.

Кароонатная жесткость — IQ,ŠZO ичи 6,89 мг-экв. JTO ука-

эывает на ббпышую минерализецию напорных вод..

Вредных кпмпонентов — соединений азота, сВвиИНнЦа,

мышьяка и др. в воде не содержится.

Содержание жепезва — 0,87 мг/п, ана окиспение орга

нических веществ израсходовано 8,8 мг/п.

Спедоватепьно, напорные воды разведанного месторож-

дения такке непригодны для питьевых цепей, стирки бепья

и питения паровых коттов. | |

‚ По содержанию сравнитетьно бопьшого количества ор-

ганических веществ можно судить, что питание горизонта

напорныхвод происходит вблизи месторождения и вспедствие

бопьтой тращиноватости допомитсоввода недсстаточно фитът-

руется ‚

5. Расчет притока волдыв проектируемый карьер.

В связи с сравнитепьно бопьшим коэффициентом дильт-

рации допомитеавподсвиты ©
, при откачке проектируемого

каръера возмонон сипьный приток гоунтовых вод и осупение

аго попностью будет навозможно,



BI
m u

o
t BR

\{т обы полтвердить выпеизпоженное, вычис плется

приток воды в проектируемый карьер, при угпубпении дна

его до поЛонвы слпоя№ Э‚ .. от гпубины 8,5 м (скв.

№ 7) до 6,65 (скв.!№6), в среднем 4,84 м от поваръшости
земпи. |

Для опредепения притока воды B Kapbep принято

спедующее основание:; |

[. Приток воды опредепен к окончанию разработки

карьера, при его ппощеди в 49400 мд, в том чиспе неботь-

пой старый карьер окопо скв.! 2 (текст.припож, E 27).

&„ Производитетьность проектируемого карьера

3000 м® в год (80000 :25 = 2200).

2. Осщие запасы попезной толщи по категориям

Ао +В+ С| равны 181,5 тыс.м® (102,0 + 79,5 = 181,5;
токст, припожение № 298). |

4. Общие запасы допомитов булут впопне достаточ-

нЫ для разработки проектируемого карьера в течение 57 пет

(181,5 ; 8,2 =5B).

Э. Гпубину волы в выработках на OO.YI-1957 r.

можно принять как среднегодовсове, TAK KAK B июпе и авгу-

сте месяцах 1956 года выпалало сравнитетпьно много осад-

KOB»

Исходя из этого, в проектируемом карьере вычис--

пена спедующая мощность водоносного споя :



K
J p

daBBaĒHĒI Ве ПИчИН ! m.l 2 }скв.ёёз !скв.ё\М скв. 25 |скв.№6 |скв.7
1е 8

—
: ! `

Гпубина подошвы \

‚

oa E 8 .......| 4,20| 5,85| 4,60 |4,40| 6,65 |8,35

Гпубина ВОДЫ 00000 1,52| 1,51 | 1,65 |1,75| 1,78 |1,25

Мощн остЪ воды в каръь- | '
ерв oasßOecsФ%#Ф Фё

,;

2,68 4’34 2’95 2,65 4‚92 2,16

Средняя мощность волы в карьере равна среднеарифмети-

ческому из мощностей по всем выработкам - 8,27 W

6. Ппощадь водосборнего бассейна в районе месторож-

дения, имеющал на него влияние опредепена рекогносцировкой

в природе и равна 0,5 ки.

7. Периметр участка осущения по внешней границе карь-

ара опредетен графически по ппану подечета вапасов и равен

966 м (граф.прип. № 7). .

Приток волы в проектируемый карьер будет спагаться

из наскопькиХ составных частей; статических запасов воды,

атмосферных осадков и динамического притока.

` В датльнейпшем опрадепен общий приток воды в карьер

по его составным частям; |

[. CTarmackHa запасы BOTD, T.O.KONMUGCTBO BOMND,

закпюченной в порах и кавернах дочомитов в предетах проекти-

руемого каръера , опредатпены по формуте;
ВО

“ У°
Cļ::.

t



9- водоприток в M3/vac ;T

© -—пористость допомитов в KHONAXAMHMI ;

Й - об"ем допомитов, подпежещих осудению в м°;
{ - время осупения в часах. |

При вычистении копичества воды, закпюченной в ŅOpaX

и кавернах, за об"ем добываемой породы принят весь по-

пезный спой, находящийся под уровнем волы. Об“"емвычис-

пен умножением ппощади проектируемого карьера на среднюю

МОШНОстЪ сПОя ВОДЫ, Т.е,

49400. 2,27 = 161528 м.

Средняя пористость (вкпючая каверны) принята рав-

ной 12,2 % (текст.припожения №№24и 25 и табтица в

УП гпаве отчета). |

Спедоватепьно, расход статичаских запасов воды

при разработке карьера в течение 57 пет попучим по фор-

мупе: - |

? = ._Ē..__ĪĒĒ„_:_._LĒ.I_Š?Ē_.
= 0,04 ыз/час.

1 57
. %б > 24

| д, Статические запасы воды, т.е. копичество воды,

закточенной в порах и кавернах, стекающай при образова-

нии воронки депрессии вокруг карьера, будут прибпизитепьно

опредатленыпо формутпе: |

_

h х
Зэ„ - ģ'_tim

гле:. A - GpAZHAA MONHOCTB BOKOHOCHOTO споя В

Kkapbapa BM ;

К - радиус впияния, считал от внешней границы
Kapbaepa BU ;



X — периметр участка осупения по внешней границе+

kapbapa B M;

Остапьные обозначения прежние,

Ралиус впияния при таком сравнительно бопьтом коэф-

фициенте фипьтрации принят эмпирически равным 500 м.

При ®
= 8,47 м, К =sou, « = 0,182,

Х о=966 ми ,* = 57лет по формупе попучим:

З ‘З: е‹) ° эёс ®

)0 - :(;‚„; ““*ЁЗМ“ЗЁ'Ё“;@Б@#ЁЭ' =0,15 м°/час.
“ % % G-b e

. На ппощади водосборного бассейна в районе место-

рождения подзамный сток принимается равным 50 % от общего

модупл стока, что представцяет собой приток во;іы за счет

инбипьтрации атмосферных осадков на участке разработок и

опредепяется по формупе: (поверхностный не учитьвается,

так как эти воды можно отьодитЬ канавами);

= 0,5 ____.……_М…_з_._… |
‚92› 1000 ЭТ{›

где; —М, - модупь стока u/cek/W;
7 - площаль водосборного бассейна в кМ‘а ;

Остальные обозначения прежние,

Общий модучь стока дллярайона месторождения по -

карте Гидрометстужбы Латвийской ССР равен 6 п/сок/ки”.

Теким образом, при М, =6, J =0,5, (= | час,

MM 8600 сек. по формупе попучим;

6 .

— 0,5. 800 = 5,40W/uac.(ļ;-'-' 0,5



4. Копичество атмосферных осадков, выпадающих не-

посрадственно на ппощаль карьера, опредепяется по дормупе

А /

|* t

T А среднегодовов копичество атмосфарных осадков
B M,

W -—ппощадь Kapbepa B w

Зная, что и = 49400, А = 572 мм в год ( Ш гпава

отчета), по формупе опредепяем ветпичинувопопритоков от

осадков, выпадающих на ппощадь карьера;
°

Ž =
M.ģgg__

= 3,23 МЗ/ЧЭ.С.
4 5 . 24 |

5. Динамический приток воды расгчитывается по методу

„бопьшого коподца". Приток безнапорных вод в карьере оп-

редепяетсляпо формупе:;

—T НO-s)s_
—m

где: К - коэффициент дипьтрации в м/сутки ;

Но - мощность aKTMBHOĀ 30HH B M,
S - понижение уровня волы в карьере в м;

К,- радиус впияния при осушении карьера равен

R'Š'Īoļ

Čo- MpMBANeHHif pamyce Kapbepa = \/Š ;

Остальные обозначения прежние.

Осушение карьера явплется несоверменным, так как дно

карьера не достигает кровпи подстипающего водоупорного

спол. Поэтому приток воды при осутении карьера возможен

не топько через \"е\;*енки, нотакжеи через его дно. В связи

C_9TVM,MOIHOCTb Bd}īonocnoro_ споя Нужно принятЪ OONDIEĀ,



чем мощностЬьводы в карьере. Поэтому для вычисления

динамического притока в карьере ввещена модность актив-

ной воныЫводоносного горизонта Но , которая по Паркеру

выражается спедующей формупой;

4

74:_.____ Ъі 9Но= a
}

где; Н - мощность водоносного горизонта в карьере ;

Зная К= 75 м/сутки, б= Н = 227 м;
Но= & 827=46и ; , = = 125 ;

$

Ro_: 500 + 125 = 625 M; по Формупе NotyuMM:

— 1,966 .75 .(82.4,86 - 8,27) 8, 27
Щ 83

t0625 -— ©9 125

ичи 108,92 м°/час.

Общий приток воды в проектируемый карьер будет равен

сумме всех отдетьных состевных частей притока;

@ = ‹%—{— о, + 9 + 3‹‚ +<26_ =0,04 +

+ 0,15 + 5,40 + 2,28 + 108,88 = 217,65 m?/uac, um

0,28 п/сек. |

Как видно из вычиспений, общий приток воды в про-

ектируемый каръер вепик. Надо отмети"ть, что приведенные

вычистения дают мексимачьно возмоЖжнЫйприток воды в карь-

ер поспе отработкивсего попезного иекопаемого. Приток

волы будет бопьшим такке и при меньней ппошади разраба-

тываемого каръера, потощу что онумеюЪпается не пропор-

ционапьно ппощали каръера, а в гораздо менълей мере.

Для оценки степени обводненносжи месторождения,



Ē-
е Ё`}

можно опредепить так называемый коэйффициентводообипь-

ности. Коэффициент водообипьности представплет собой

отношение копичества откаченной воды @ в кубических

метрах к копичеству добытого ва тот # срок попезного

ископаемогОо Р в тоннах:

=

0
p =

—

Эная, что производительность карьера будет 2200 м®

ипи 2200 х 2,61 = 8862 тн в год и копичество откаченной

воды - 117,65 . 24 . 265 = 1207605 м® в год по формупе

попучим: : | |

K -- o ā
8352

Посизводство такого сравнитепьно дешевого строи-

тепьного материала как известь при таком высоком коэффи-

циенте водообильности нарентабепьно, поэтому`испопьзовать
каръер на всю мощностЬьпопезного споя непьзя. Нарсавсн’Ьай
райпромкомбинат считает возможным, в сВвязис небольшой —

суточной потребностью известкового завода, разработку

карьера производить топько при небопьном притоке волы с

коэффициентом водообипьности не бопее 40 (текст.припова-
ние Ё 2).

В

| Из этого спедует, что дно проектируемого карьера

необходимо поднятЬ до такой гпубины, чтобы коэффициент

водообипьности не превылал 40.

Кроме того, дпя обпегченил стока волы нужно, чтобы
дно каръера имепо равномерное падение от скв.!№7 к скв.№4



Вычисленная мощность водоносного споя спелующая:;:4

Название вепичин
B UM m.B 2 СКВ.

та
GHBe Ž

В 5
СКВ. сКВо

B4 Bo № 7

Гпубинадна карьера | 8,44 | 2,82 |2,07[3,2718,46| 3,14

Гпубина воды вBH |] š |
baboTmkax .......-.--| (5 1151 11,65|1,751 118115

Мощностьводы В | | |
Hapbūpe 0000.0000000š 1,92 Š 1}3[3[,421‚62!1,‘?5 I,Bg

Среднял мощностЬ воды в каръере будет равна [,65 м.

Остапьные вепичины дчя расчета притоков воцдыпреж-

HUH e

› Ниже приводятся расчеты притока воды к окончанию

разработки каръера:;

1. Статичаские вапасы воды, закпюченные B порах и

каворнах допомитов в предепах проектируемого карьера, при

об"еме добываемых пород под уровнем воды 81510 м°

(49400
. 1,65) равны:

9- -9,188.81910_ = 004 и?/час.
{ .. 24

2. Статические запасы BOIH, заключенные в порах и

кавернах и стекающие при обравсовании воронки депрессии

вокруг карьера, при
h

= 1,65 равны:

%Ё“ 'I“'LŽĒ““;ŠQQMQŠ%*“IĒZ—ŽQŠ— = 0,18 u”/uac.

2. Подвемный сток воды с ппощади водосборного бно-

сейна равен;

L —
| 1000

0,5 . 8600 = 5,40 M/uac.



4, Копичество атмосферных осадков, выпадающих не-

посредственно на ппощадь карьера равно;

4

9 =0,578.49400 =в22 м?/час.
y 285 . 24 |

5. Динамический приток волы в карьере Ip S =1,65м

иН = —%-— 1,65 = 2,40 M , равен:

_ ід%б_„іё„‹г„дё…?і_ьёр…іміз…@…@
= 689,22 —Žf %625 - Čģ,? 145 мЗ/сутки,

ичи 28,78 м“°/час.

Общий приток воды в проектируемый каръер равен:

0 = 0,04 +OlB + 5,40 + 3,28 + 28,72 = 37,52 m/uac,

ипи 10,49 п/сек.

При таком притоке воды в провктируемый каръер козф-

фициент водообипьности состевпяет:;
В

Pm кееЫО &,
= .-24:о°

2,6!

`

00.
—

—
Ē

Таким образом, высота дна каръера принята правильно,

так как коэффициент водообильности не превышает 40. |

B Hauane разработки каръера приток будет маныше,

поэтому в нижестпелующей таопице определен приток воды —

через опредепенные промажутки врамени разработки карьера.

Кроме того, в табпице покаваны менлющиеся фФакторы дпя

расчетов и вычислены соотватствующие коэффициенты водо-

OOOHIBHOCTH.

При расчетах принято, что производитепьность карьера

одна и та . | '



4

1 е Ss= Поиток воды в м°/час. Коэ

ВЕ Boßasēs | Гр [BB9 о-
oB BS aЁЁ 7 |7 |99 9 | @ lIOOOMHIS-|
am a j М б ности

Ooamia бенба 5303 | K |
…………_„.…_…_…….……_………д„…_…„„………………„ё…„…„…;…PEaa EEERRSS ESE ĀER — — Ā

| 5| 7720| 12788 |lsl |0,04 0,02 |5.40|0,50 |19,28 |25,24| 26,5
| 10115440|25478 |BO2 0,04 0,04 |5,40|1,01 |22,04 |28,58| 29,9

| 1528160| 38214458 0,04 0,06 5,40|1,51 |24,09 | 381,10 | 32,6
|

‚ 2020650| 60952 604 0,04 0,08 |5,40|2,02 |25,68|88,22 | 84,8 |

25%386002 62690 |755 0,04(0,10|5,40|2,52 |27,10|25,16 | 86,9 |

Bzfagaooā 81510 }966 р,04[O, 125,40 2,28 28,72 | 27,52 | 29,4 Š
Вычисленные вепичины притока воды лвплются средними. KO

так как уровень грунтовых вод копебпется в зависимости от

атяосфвршх осадков и телых вод, TO M приток воды таккжа

будет копебаться,. Это насбходимо учесть при подборе мощно-

сти насоса. — |

По расчетам можно узнать спедующее: аспи в проежтируемом

каръаре уровенъ грунтовых вод повысится на 0,25 M, TO при-

ток воды увепичится на 228%, а при повышении уровня воды

на 0,50 м, приток увепичится на 61 %. И HaosopoT, при пони-
*

жении уровня воды на 0,25 M приток уменьшится на 28 % и при

понижении уровня на О,50 м приток воды уменьшитея на 41 .

Следует отметить,что привеленные расяеты не могут

претендовать на абсопотную точноств, так как все факторы,

впиляющие на движение вод, непосрадственно участь невозможно,



поэтому часть ланных потучена путем интерпоплции. Несмотря
на это резупьтаты расчетов могут спужить основанием при

проектировании карьера и разработке месторохдения.

4

При разработке каръера,р.Ритупе, распопоженная B

0,4 км от разведанного месторождения, никакого влияния на
него на окажет, так как расстояние до месторождения ботыне

чем поповина радиуса впияния при откачке, .

Bo время поповодья уровень р. Ритупе достигает по

посту Карсава 170 см над „О" графика поста (такс7.прип.#l6).
Наинизний уровень реки над „О" поста - [ см. Таким обра-
зом, копебание уровня воды в раке - 169 см,.

О наинизшем уровна воды в реке местные житепи сообщи-

пи, что гпубина воды в реке уменытвоетсядо 10 CM, Что еoо-

ответствует уровню воды в [ см над «0" поста. Абсопютнвал

Отметка руспа р.Ритупе, напр отив месторождения, по данным

нивепирования, равна 98,71 м. -

Исходя из этого, наивысший уровень воды в раке
равен:

95,71 + 0,10 + 1,69 = 95,50 м.

Абсопютная OTMATKA графика „О" окопо месторождения
равна 98,71 + 0,09 = 92,80 м, |

По топографическому ппану видно, что наивыслий уро-
венъ воды в р.Ритупе на 2-4 м ниже поверхности земпии место-

рождения.

Отсюда спедует, что копабания уровня воды в р.Ритупе
на разраоотку месторождениля никакого впилния иметь не буду т.



° Наоборот, грунтовые воды можно частично дрениро-

вать рекой с помощью канавы, вырытой от месторовдения |
до реки. При минимальном укпонеканавыв 2%/„ H paceTo-

янии от скв. № 4 до реки в 450 м, разница будет равна -
450

. 0,002 = 0,90 м. _
Tek как абсопютная отметка mHa карьера у скв.Ё 4

равна 95,05 м, то устье канавы в реке на 0,90 м ниже,

т.е.94,15 м (в абс.отм.), ипи $5 см над «О" поста „Кар-

сава". Та.нш‚_:х_образсы‚ устье канавы будет выше руспа реки

на О,44 см.

По наблюденилм уровня реки Ритупе (текст.прип „@ 16)

видно, что уровней ниже $5 см над „О" градика поста-27 %.

Сподоватепьно, во врамя низких уровней в р.Ритупе

ракомендуется проводить осупение карьера самотеком с

помощью канавы. В канаве необходимо устроить штлюз,чтобы
при высоком урсвне воды в реке она не попадала бы в

карьер.
В

УТ. НЕТОДИКА ГЕОЛОГО-РАЗВЕЛОЧНЫХ РАБОТ,

[. Поисковые работы.

В начале геопого-разведочных работ производилась

поисковад разведка, цалью к Езтс›рой явПлялисЬпоискКиИНаи-

бопее перспективного месторождения допомитов, пригод-

НЫХ дпя производествавоздушной извести.

В результате мартрутного обспедования Карсавского

райсонавыявпены 4 нижеспелуюцие месторождения допомитов;



|.Месторождение „Мейкали".распопожено в4

14 KM K западу от г.Карсавы, на территории деревни „Мей-

кали". дапежЬ допомитсв, мощностью 2,0 - 2,5 м в репьеде

местности выражена неботльтим бугром, окруженным OONOTOM.

Эти допомиты испопьзуются райпромкомбинатом дия

производства воздупной извести в одной небольтой напоть-

ной печи. Качаство извести наизвостно, |

По микроскопическому осмотру допомиты мергепи-

стые, тонкоплитчатые, поэтому выход товарного камня мо-

Жжетбыть неботьпим,.

Транспортные усповия месторождения также сравни-

тепьно пиохие, так как расстолние до г,Карсавы по грун-

товой дороге равно 22 км. :

Вспедствие выпеукаванных IMOMUMHmaubHefmme MCc-

спедования не производипись. `

&. Месторождение „Эпотес". распопожено в

18 км к запалу от г Карсавы, у деревни «Эпотас". Эалежь

шшов‚аитс›в приурочана к покальной морене и в репьеде мест-

ности выранана хонмом. Шестами допомиты заелегают пласто-

осразно, но - бопьлей частью встречаются в виде обпомков
и щебня.

‘естные китепи до 1940 года испопьзоватли допомиты

дчя произволства воздущной извести в нескопьких напотьных

lIGQ&XZ; ” '

В связи с тем, что строение запежи допомитов спож

нов, выход товарного камня неботьной, а также учитывая



довопьно 3HAUMTANBHOS расстодние до г,Карсавы - даль-

нейшие исспедования не производипись,

4

2) Месторождение «Свикпи"— распопожено в 2-х KM

к запалу от г. Карсавы (по дороге 5 км) OKONO деревни
14 M

Свикли на территории Путкинского c/c. 3ecb имеется не-

ботьной карьер, где местные житетлив прошпом брали допомит